– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：412）

自願公告
惠譽評級上調本公司及公司債券的信用評級

本公告乃由中國山東高速金融集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱
「本集團」）自願發佈。

茲提述本公司與北控清潔能源集團有限公司（「北控清潔能源」）於2022年3月14
日刊發的聯合公告（「聯合公告」），本公司於2022年4月22日的通函以及本公司與
北控清潔能源於 2022年5月19日就（其中包括）本集團認購北控清潔能源的合共
48,804,039,247股新配發普通股（「認購事項」）（已於 2022年5月19日完成）刊發的聯
合公告。

本公司欣然宣佈，於2022年5月23日，惠譽國際信用評級有限公司（「惠譽評級」）
發佈一份評級報告，據此（其中包括）惠譽評級：

(i) 將本公司的長期外幣及本幣發行人違約評級 (IDR)從「BBB+」上調至「A－」；
及

(ii) 將本公司間接全資附屬公司Coastal Emerald Limited於2021年5月24日發行的
本金額為200,000,000美元於2024年5月到期的3.95%優先無抵押債券（由本公
司擔保並擁有山東高速集團有限公司（「山東高速集團」）提供的維好協議及
股權收購承諾協議）的評級從「BBB+」上調至「A－」。

– 2 –

認購事項是惠譽評級於刊發有關認購事項的聯合公告後作出上述評級行動的
主要評級驅動因素之一。於2022年5月19日完成認購事項後，本公司成為北控清
潔能源的控股股東，持有北控清潔能源已發行股份總數約43.45%。北控清潔能
源及其附屬公司的主要業務為在中國從事投資、開發、建設、運營及管理光伏
發電業務、風力發電業務及清潔供暖業務。認購事項符合本公司轉型及增加產
業投資的業務戰略，專注於具有良好增長前景的產業，包括作為主要投資方向
之一的新能源產業。有關認購事項的進一步詳情，請參閱本公司日期為2022年
4月22日的通函。

惠譽評級已將上述評級從列入觀察名單 (UCO)類別中刪除，並分類至評級觀察
狀態發展中 (RWE)類別，原因是惠譽評級認為認購事項可能導致與山東高速集
團產生更強或攤薄的聯繫。惠譽評級預計將在收到本公司的額外資料後六個
月內解決該評級觀察狀態發展中 (RWE)事宜。

上述評級僅供參考，不得用於其他目的。該評級不構成購買、出售或持有本公
司任何證券的推薦建議，惠譽評級可能隨時暫停、調整或撤銷該評級。本公司
投資者及股東於買賣本公司證券時，務請不要依賴本公告所披露的資料並應
審慎行事。本公司的任何投資者或股東如有疑問，應徵求專業顧問的意見。

承董事會命
中國山東高速金融集團有限公司

主席
王小東

香港，2022年5月24日

於本公告日期，董事會由執行董事王小東先生、朱劍彪先生、廖劍蓉女士、劉
志杰先生及劉堯先生；非執行董事梁占海先生、陳滌先生及王文波先生；獨立
非執行董事關浣非先生、陳維曦先生、譚岳鑫先生及 Jonathan Jun Yan先生組成。